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Abstract

This dissertation is focused on some problems of maltreated, abused or neglected

children and it also tries to outline a contemporary view of this situation.

Considerable changes occured in this field after breaking a taboo on this subject,

which is presented as a topic for a wide discussion.

In my work I tried to give a complex view of some aspects of maltreated, abused or

neglected children problems.

Furthemore I focused on the problems of a public awareness concerning maltreated,

abused or neglected children, and possible public activities in this field.

I also investigated a public awareness of civic associations (i. e. organisations,

institutions or facilities) which take care of endangered children in Trhové Sviny and

nearby sorroundings.

This research was based on a standardised questionaire. According to an analysis of

its results, it is possible to to state a negation of both hypotheses in which I originally

considered a public awareness of maltreated, abused or neglected children low, or

likewise, I pressumed that a public awareness of the above mentioned organisations

(civic associations, institutions) would not be very high.

In spite of these conclusions it is a safe assumption that the tasks given to find out a

situation in a public awareness concerning the endangered children, were fulfilled.
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ÚVOD
Téma diplomové práce, která se Vám dostává do rukou, je Týrané, zneužívané a

zanedbávané dítě. Vybrala jsem si ho proto, že děti považuji v celé oblasti sociální

práce za nejdůležitější skupinu obyvatel. Děti si na rozdíl od dospělých, včetně seniorů,

nedokáží samy pomoci a jsou nejzranitelnější. Pokud jsou v dětství podrobovány týrání,

zneužívání či zanedbávání, následky ponesou v sobě po celý život a budou i

potenciálními nositeli těchto jevů pro další generaci.

Ano, týrání dětí, něco tak nelidského a my se s tím setkáváme běžně prostřednictvím

médií, ale někdy i v našem okolí. Pro normálního člověka je neuvěřitelné, co někteří

z nás lidí dokáží udělat. Teď to samozřejmě nemyslím jako obdiv, ale jako neskutečné

udivení nad tím, co se v lidech může skrývat a někdy vyplout na povrch. Víme, jak se

zachovat? Víme, jak můžeme pomoci a jestli to vůbec jde? Když se dítěti stane něco tak

strašného, může na to zapomenout a žít „normálním“ životem? Řekneme si, že tak

hrůzný zážitek, který se mnohdy opakuje a není to pouze jediná zkušenost, musí v tom

tělíčku, v mysli dítěte zanechat stopy, kterých se zřejmě nezbaví po celý život.

Problematika týraných, zneužívaných a zanedbávaných dětí je mi blízká asi i proto,

že jsem se osobně setkala s týraným a zanedbávaným dítětem a mohla jsem vidět na

vlastní oči, co to s ním udělá. Jednalo se o chlapečka, kterého týrala a zanedbávala

nejdřív jeho matka s jejím přítelem. Poté byl svěřen do péče babičky, která činila to

samé, a proto byla u chlapce nařízena ústavní výchova. Pro chlapce se nakonec našla

vhodná pěstounská rodina, která mu teď dává to, co člověk potřebuje k životu - lásku,

jistotu a bezpečí. Chlapec je spokojený a vypadá, že na to, čím si musel projít, už dávno

zapomněl. Dovolím si říci, že je zde mnoho dětí, které takové štěstí nemají a neměly.

Zajímá mě, zda lidé nejsou lhostejní, co se týká týrání, zneužívání a zanedbávání

dětí. Zda před tímto problémem nezavírají oči a zda by věděli, jak týranému,

zneužívanému a zanedbávanému dítěti mohou pomoci.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Vývoj postavení dítěte ve společnosti

Naše společnost je založena na principech západní kultury. K dětem je přátelská,

chrání je a je na ně zaměřena.

Přesto se násilí na dětech, které se vyskytuje v současné době, objevovalo i když

v jiných podobách již u přírodních národů. Jak uvádí Mašát, ke snížení agrese mezi

příslušníky kmene či podobné skupiny sloužila krvavá oběť, kterou se stal neplnoprávný

člen skupiny. (15) Nejčastěji se usmrcovali zajatci, děti a jejich oběť byla věnována

božstvu. Lidé znali hodnotu lidského potomstva a proto dětská oběť pro ně byla cenným

darem na usmíření, získání přízně a ochrany. (15)

Ve světě antiky bylo dítě také bezprávným subjektem. Ke kontrole porodnosti tehdy

sloužila např. v řecké Spartě Taygetská skála, ze které se shazovaly nechtěné nebo

nemocné děti. Moc otce, které podléhali ve starověkém Římě synové a dcery, se

nazývala patria potestas a zahrnovala v sobě právo otce rozhodnout o životě nebo smrti

svých dětí, o tom, zda bude dítě přijato do rodiny nebo bude prodáno. V roce 313 byl

vydán Edikt milánský, kterým bylo uznáno křesťanství státním náboženstvím. Tímto

rokem končí období tzv. pater potestas, kdy mohl otec rozhodovat o čemkoliv, např. i o

vraždě svého dítěte. Nastupuje zde ochrana postavení dítěte ve společnosti, která byla

stvrzena římským zákonem vydaným v roce 374. Tento zákon považuje zabití dítěte za

vraždu v dnešním pojetí. (6)

Pohled na pojetí lidských obětí se mění pod vlivem Starého zákona a jsou

považovány za ohavnost v celém křesťanství. Ve středověku a v novověku jsou práva

novorozenců podobná těm, která jsou přiznána nasciturovi, což je dítě počaté, avšak

nenarozené. K zabití nenarozeného dítěte se od pravěku po celý starověk až po

středověk stavěli jako k umělému přerušení těhotenství v dnešní době. Proto se přešlo

od zahubení dítěte ze studu, hanby a strachu k odkládání dětí do nalezinců. Pro tento

účel byly zřizovány útulky pro odložené děti a první takový byl vybudován v Cařihradě

v roce 335. Motivem pro takto zřizované útulky byla očista duší matek a otců, protože

pokud by zabili své dítě, dopustili by se hříchu.
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 Od 16. století se celkově mění pohled na rodinu a na prožité dětství dětí. Díky

zlepšenému hmotnému zajištění rodiny a novému modelu dětství je dítě vychováváno

láskyplně a ve škole je vedeno k disciplíně. (38)

Ve druhé polovině 18. století je patrný vliv J. J. Rousseau a dalších osvícenců, kteří

vyslovili řadu nových myšlenek ve prospěch dítěte a jeho dětství. I přesto zde vzrůstá

počet nemanželských a odložených dětí. Na toto reaguje i Napoleonův Code civile

z roku 1804, kde se v každém departmentu nařizuje zřídit dětský útulek.

S rozvíjející se industriální společností dochází k hromadnému zneužívání dětí

k dětské práci. Děti jsou využívány k manuální práci v továrnách jako levná pracovní

síla. To samozřejmě nemohlo zůstat bez povšimnutí. Jako reakce na to bylo vydání

zákonů omezujících dětskou práci v podzemí, práci přesahující časové limity během

dne, taktéž i práci do určitého věku. Teprve až koncem 19. století byla práce dětí do 15

let zakázána. (6)

Ve Velké Británii byla v 19. století založena organizace v oblasti ochrany dětských

práv zvaná NSPCC (National Society for the Prevention of Cruelty to Children), která

působí dodnes. (38)

Dvacáté století je nazýváno stoletím dítěte, protože v něm byly přijaty tři závažné

dokumenty a těmi jsou Charta práv dítěte vydaná roku 1924, Konvence o právech

dítěte vydaná v roce 1959 a Úmluva o právech dítěte vydaná roku 1989. (45)

Jak uvádí Špeciánová, syndrom zneužívaného a zanedbávaného dítěte byl poprvé

popsán na III. evropské konferenci pro prevenci týrání dětí, která se konala v Praze

v roce 1991. (38) Na výsledky, které vzešly z této konference, navázala Zdravotní

komise Rady Evropy, která svůj plán definovala v roce 1994 tímto způsobem. U

syndromu zanedbávaného a zneužívaného dítěte jde o jakékoliv vědomé či nevědomé

aktivity, kterých se dopouští dospělý člověk (rodič, vychovatel nebo jiná osoba) na

dítěti a jejichž následkem dochází k poškození zdraví a zdravého vývoje dítěte. Jejich

nejvyhraněnější podobou je úplné zahubení dítěte. (38)

U tělesného týrání jde o tělesné ublížení dítěti anebo jeho nezabránění, popřípadě

nezabránění utrpení dítěte, včetně úmyslného otrávení nebo udušení dítěte, a to tam, kde
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je určitá znalost či důvodné podezření, že zranění bylo způsobeno anebo že mu vědomě

nebylo zabráněno. (38)

U sexuálního zneužívání jde o nepatřičné vystavení dítěte pohlavnímu kontaktu,


[…]


Příslušné orgány 15

Volat Linku bezpečí 6

Postup respondentů

Volat tísňové volání 2

Vyhledat informace 6

Zajistit bezpečí dítěte 5

nevyplněno 10

nevím 6

jiné 19

zdroj: (vlastní výzkum)

Příloha 8

Příklady organizací (sdružení, institucí apod.), které se věnují týraným,

zneužívaným a zanedbávaným dětem v blízkosti Trhových Svinů a o

kterých respondenti věděli

Krizové centrum pro děti a rodinu v Jihočeském kraji – občanské sdružení, Nerudova

53, 370 04 České Budějovice

Kontaktní osoba: PhDr. L. Vlášková, vedoucí centra a Mgr. M. Ramešová, sociální

pracovnice

Tel: 387 410 864

Email: pomoc@ditevkrizi.cz

Internetové stránky: www.ditevkrizi.cz

- poskytuje pomoc dětem a jejich rodinám z celého kraje ve zvlášť obtížných

životních situacích

- zaměřuje se na:

- komplexní péči o týrané, zneužívané a zanedbávané děti – syndrom CAN

- pomáhá řešit závažné školní a výchovné problémy dětí

- pomáhá dětem se vyrovnat s traumatizujícími prožitky a situacemi

- pomáhá dětem s psychickými problémy

- pomáhá řešit závažné konflikty mezi dětmi a rodiči

- pomáhá při rozvodech

Klientům nabízí :

- poradenství

- diagnostiku

- krizovou intervenci

- terapii a rehabilitaci

- preventivní aktivity – besedy pro děti, přednášky se spolupracujícími odborníky

a veřejností

Tým Krizového centra pro děti a rodinu v Jihočeském kraji tvoří:

- sociální pracovník

- psycholog

- speciální pedagog

- psychiatr, terapeut

- právník

- externí supervizoři

- dobrovolníci

V případě potřeby je možné kontaktovat centrum telefonicky v pondělí – čtvrtek od

8:00 do 18:00 hod a v pátek od 8:00 do 14:00 hod, případně osobně v ten samý čas.

V případě krizové intervence je zde nepřetržitá služba na telefonu 387 410 864. (37)

Velmi důležitým momentem poskytující nové možnosti odborné péče o klienty a

výrazně zkvalitňující již poskytovanou péči je vybudování diagnosticko-terapeutické

místnosti v areálu ambulance Krizového centra. Tato místnost byla vybudována v únoru

2004 a plně funkční je od května 2004.

Jedná se o prostornou místnost vybavenou novým kobercem, nábytkem, hračkami a

specifickými terapeutickými pomůckami. Součástí místnosti je i polopropustné

(jednocestné) zrcadlo, které sousedí s vedlejší místností. Je zde zabudována

videokamera, která monitoruje a zaznamenává děj v diagnosticko-terapeutické

místnosti. Stejně tak je zde i možnost přímého sledování děje ve vedlejší místnosti skrz

zrcadlo. Kapacita osob je maximálně 10 osob.

Využití diagnosticko-terapeutické místnosti je mnohostranné a specifickou funkci

plní právě při vyšetřování podezření na syndrom CAN. Hlavní funkcí při vyšetřování

například sexuálně zneužitého dítěte je zde zabránění sekundární viktimizaci oběti.

Vyšetření se zde odehrává v prostředí, které není pro dítě stresující. Vyšetřování vede

psycholog a celý diagnostický proces je zaznamenán na digitální videokameru. Tento

záznam potom může být použit jako důkazní materiál, případně mohou být v místnosti

za zrcadlem přítomni v daném případu zaangažovaní odborníci, kterými je policie,

státní zastupitelství apod. (48)

Fond ohrožených dětí - Senovážné náměstí 2, 370 01 České Budějovice

Kontaktní osoby: J. Havlová, P. Maňurová, E. Svobodová

Telefon: 386 356 868, 386 106 171

Email: fodcb@seznam.cz

Internetové stránky: www.fod.cz

Uživatelé: týrané a sociálně ohrožené děti

Služby: zařízení se zabývá vyhledáváním týraných a sociálně ohrožených dětí a

možnostmi způsoby pomoci těmto dětem. Fond ohrožených dětí dále nabízí bezplatné

sociálně – právní poradenství včetně vyhledávání náhradních rodin pro obtížně

umístitelné děti. V rámci tohoto subjektu také funguje zařízení pro okamžitou pomoc

dětem zvané Klokánek.

Provozní doba je pouze v pondělí od 8:00 do 18:00 hod. a ve středu od 8:00 do 11:30

hodin.

Středisko pro rodinu a mezilidské vztahy – Nádražní 47, 370 01 České Budějovice

Kontaktní osoba: PhDr. R. Nesnídal

Telefon: 387 438 703, 387 422 491

Email: rnesnidal@volny.cz

Internetové stránky: www.c-budejovice.cz

Uživatelé: osoby řešící osobní, rodinné a partnerské vztahy

Služby: zařízení nabízí ambulantní poradenskou a diagnosticko – terapeutickou službu,

která je zaměřená na řešení problémů v rodinných a partnerských vztazích a na osobní

problémy občanů. Pro týrané, zneužívané či zanedbávané děti je zde především důležitá

Linka bezpečí, kterou toto středisko provozuje.

Provozní doba tohoto střediska je od pondělí do pátku od 7:00 do 16:30 hodin.

Další důležitá telefonní čísla:

Policie ČR 158

Jednotné evropské číslo tísňového volání 112

Linka důvěry České Budějovice 387 310 030

Linka důvěry 596 318 080

Linka bezpečí dětí a mládeže 800 155 155

zdroj: ŠMIDMAYER, J. et al Přehled poskytovatelů sociálních služeb v regionu

Hlubocko – Lišovsko a jeho okolí. 1. vyd. Hluboká nad Vltavou: GP Consulting, s. r. o.,

2006, 54. s. ISBN neuvedeno. (37)
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