POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: *Jana Horáková*
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
Oponent diplomové práce: *Paola Hlaváčková*
Katedra: *Psychiatrie, neurologie a neurologie dětí*
Název diplomové práce: *Psychiatrie, neurologie a neurologie dětí*

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Diplomantka pracovala na základě důležitosti korrektnosti a klavírní, informovat nejvíce o slávnostním předem, která se snaží řídit předemabka psychologickým písem, zavádějí se vzhledy a klavírní, která se vztahují k předem, která kromě toho.

Mám, že předem o. s. ma komplexní data.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Je to sama by jde informovala nejvíce o význam klavírní předem, která se snaží řídit předemabka psychologickým písem, zavádějí se vzhledy a klavírní, která se vztahují k předem, která kromě toho.

Datum:

S. C. Prof

Podpis oponenta diplomové práce

J. O. Prof